REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº        , DE 2022

(Do Sr. Deputado Leo de Brito)

Solicita informações ao Ministro de
Estado Chefe da Secretaria Geral da
Presidência da República, Sr. Luiz
Eduardo Ramos, sobre a notícia de que
os computadores do Planalto foram
apagados por suposta “ameaça”.

Sr. Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência com base no art. 50, § 2º, da

Constituição Federal e arts. 115 e 116 no Regimento Interno da Câmara dos

Deputados (RICD), sejam solicitadas informações ao Ministro de Estado Chefe

da Secretaria Geral da Presidência da República, Sr. Luiz Eduardo Ramos,

sobre a notícia de que os computadores do Planalto foram apagados por

suposta “ameaça”.

JUSTIFICAÇÃO

Em 11 de novembro do corrente ano, o Portal Metrópoles noticio que

por suposta “ameaça”, computadores do Planalto foram apagados. Segundo o

jornal, tal medida causou estranheza por ter sido adotada logo após a derrota

de Jair Bolsonaro nas eleições.

Ocorre que uma mensagem enviada logo após o segundo turno das

eleições a funcionários da área de informática do Palácio do Planalto diz que o

sistema antivírus da rede da Presidência da República “detectou uma ameaça”

e que, por isso, os computadores teriam que ser formatados – ou seja, teriam

seu conteúdo todo apagado.

O aviso foi recebido com estranheza por alguns destinatários,

especialmente por ter sido disparado dias depois da derrota eleitoral de Jair *C
D2

27
20

68
62

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Leo de Brito
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD227206862400

RE
Q

 n
.1

25
/2

02
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

11
/2

02
2

08
:5

7:
31

.8
40

 -
CF

FC

Bolsonaro. O motivo é óbvio: em razão da tal ameaça detectada, com a

suposta necessidade de formatar os computadores, arquivos importantes

poderiam ser deletados.

A mensagem dizia que a ameaça seria um malware que danifica

arquivos e o sistema operacional dos computadores. Afirmava, ainda, que “em

alguns casos” arquivos foram criptografados.

De acordo com o texto disparado para os funcionários do setor de

informática, a orientação era para formatar os equipamentos e, em seguida,

reinstalar o sistema operacional padrão das máquinas.

As equipes foram convocadas a chegar mais cedo no dia 3 de

novembro, a quinta-feira seguinte à eleição, para atuarem em uma força-tarefa

destinada a “amenizar” a situação.

O aviso dizia ainda que as outras áreas do Planalto já haviam sido

informadas do problema.

Por todo o exposto, tendo em vista a relevância dessa notícia, faz-se

necessária a busca de informações ao Ministro de Estado Chefe da Secretaria

Geral da Presidência da República, Sr. Luiz Eduardo Ramos, para que

esclareça sobre a suposta “ameaça” que apagou os computadores do Planalto.

Plenário, 17 de novembro de 2022.

______________________________

Dep. Leo de Brito

PT/AC

*C
D2

27
20

68
62

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Leo de Brito
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD227206862400

RE
Q

 n
.1

25
/2

02
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

11
/2

02
2

08
:5

7:
31

.8
40

 -
CF

FC